
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอกยุบุร ี
เรื่อง  นโยบายต่อตา้นและป้องกันการรับสินบนและผลประโยชน์อื่น 

-------------------------------------- 
 

 ด้วยสำนักงานสาธารณสุขอำเภอกุยบุรี ได้ให้ความสำคัญต่อการป้องกันและปราบปรามการทุจริตตามนโยบาย
รัฐบาลซึ่งได้กำหนดเป็นยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐ และมีเจตนารมณ์ในการ
ดำเน ินงานอย ่างโปร ่งใส ม ีค ุณธรรม โดยย ึดม ั ่นในความร ับผ ิดชอบต ่อส ั งคมแ ละผ ู ้ม ีส ่วนได ้ส ่วนเสีย                           
ตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี และเพ่ือให้สอดคล้องตามเกณฑ์การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ
หน่วยงานภาครัฐ (ITA) ที่ได้กำหนดดัชนีความปลอดจากการทุจริตในการปฏิบัติงาน โดยให้หน่วยงานกำหนดมาตรการ 
กลไก หรือการวางระบบในการาป้องกันการรับสินบนทุกรูปแบบ เพ่ือส่งเสริมให้หน่วยงานสามารถป้องกันการรับสินบน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ สำนักงานสาธารณสุขอำเภอกุยบุรี  จึงได้กำหนดมาตรการการรับสินบน ดังนี้ 
 
1. มาตรการป้องกันการรับสินบนการให้และรับของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาใน เทศกาล
ต่างๆ  เช่น ปีใหม่ เป็นต้น 
 1.1 ต้องละเว้นจากการแสวงหาประโยชน์มิชอบไม่รับหรือถามนำถึงการให้หรือรับของขวัญ  ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อื่นใดจากบุคคลนอกเหนือ จากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควร ได้ตามกฎหมาย หรือกฎ ข้อบังคับที่ออกโดย
อาศัยอำนาจตามกฎหมาย ยกเว้นกรณีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืน ใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวน
ที่กฎหมายกำหนด 
 1.2 การให้ของขวัญแก่ ข้าราชการชั ้นผู ้ใหญ่ ผู ้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของผู ้บังคับบัญชา 
นอกเหนือจากกรณีปกติ ประเพณีนิยมที ่มีการให้ของขวัญแก่กัน กรณีจำเป็นต้อง  รับหรือต้องให้ทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา หรือตามปกติประเพณีนิยมเพ่ือ รักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหว่าง บุคคล 
ตรวจสอบให้แน่ใจว่าได้ ปฏิบัติตามกฎหมาย ต่างๆ ที่ เกี่ยวข้องโดยของขวัญหรือ ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่               
รับหรือให้แก่กันนั้นต้องมีมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกิน 3000 บาท 

 1.3 การต้อนรับข้าราชการชั้น ผู้ใหญ่ ผู้บริหารผู้บังคับบัญชาให้ต้อนรับโดยสมควรหากมีความจำเป็นต้อง                 
จัดเลี้ยงรับรองให้จัดแบบเรียบง่ายและประหยัดรวมถึงการจัดหาที่พักให้เป็นไปตาม  ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย
การเบิกค่าใช้จ่ายในการ เดินทางไปราชการ และไม่จำเป็นต้องมีของขวัญหรือของที่ระลึก 
 1.4 มีความเป็นกลางทางการ เมืองโดยจะต้องไม่ให้การ สนับสนุนหรือการกระทำอัน เป็นการฝักใฝ่พรรค
การเมืองทั้ง ทางตรงและทางอ้อม  
 1.5 การให้หรือรับของขวัญ หรือ ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดที ่อาจนำมาซึ ่งความเสี ่ยงต่อคอรัปชั่น                   
หรืออาจก่อให้เกิดข้อผูกมัดหรือสร้างภาระให้เกิดความรู้สีกว่าต้องมีการตอบแทน  
 1.6 การให้หรือรับบริจาค ทรัพย์สินหรือเงินสนับสนุนต้องเป็นไปอย่างโปร่งใสและถูกต้องตามกฎหมาย                 
โดยต้องมั่นใจว่าเงินบริจาคหรือสิ่งของสนับสนุน ไม่ได้ถูกนำไปใช้เพ่ือเป็นข้ออ้างในการติดสินบน 
 
 
 
 
 
 



2. มาตรการป้องกันการรับ สินบนในกระบวนการเบิกจ่าย ยาตามสิทธิสวัสดิการ รักษาพยาบาลข้าราชการ 
 2.1 ห้ามไม่ให้หน่วยงานที่ทำการจัดซื้อทำการหารายได้ในลักษณะผลประโยชน์ต่างตอบแทนทุกประเภทจาก
บริษัทยาเข้ากองทุนสวัสดิการสถานพยาบาล 
 2.2 ให้หน่วยงานที่ทำการจัดซื้อต้องคำนึงถึงปัจจัยด้านต้นทุน (Cost) มาตรฐาน (Standard) ระยะเวลาในการ
ส่งมอบ (Time) การให้บริการ (Service) และราคา (Price) ประกอบการตัดสินใจ 
 2.3 ให้หน่วยงานที่ทำการจัดซื้อกำหนดคุณสมบัติของบริษัทคู่ค้าใน TOR ให้บริษัทคู่ค้าต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ตาม มาตรา 103/7 มาตรา 123/5 และมีระบบอบรม เกณฑ์จริยธรรมฯ แก่พนักงาน โดยให้เป็นคะแนน
บวกใน price performance 
 2.4 ให้หน่วยงานที่ทำการจัดซื้อใช้กลไกต่อรองราคาตามที่คณะกรรมการพัฒนาระบบยาแห่งชาติกำหนด 
 2.5 ให้เพิ่มความเข้มงวดของระบบตรวจสอบภายใน ทั้งในระดับสถานพยาบาลและระดับหน่วยงานต้นสังกัด
ของสถานพยาบาล 
 
3. มาตรการป้องกันการรับ สินบนในกระบวนการจัดซื้อ จัดจ้าง 
 3.1 ห้ามมิให้เจ้าหน้าที่พัสดุ จัดซื้อจัดจ้างกับผู้เสนองานที่มีความเกี่ยวข้องกับบุคลากรภายในหน่วยงาน                    
ทั้งประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์สาธารณะที่มีผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ 
 3.2 ห้ามมิให้บุคลากรในหน่วยงานใช้อำนาจในตำแหน่ง หรือหน้าที่ดำเนินงานหรือโครงการที่เอ้ือผลประโยชน์
กับตนเองทั้งท่ีเกี่ยวกับเงินและไม่เก่ียวกับเงิน 
 
4. มาตรการป้องกันการรับ สินบนประเด็นการเงินบริจาค และทรัพย์สินบริจาค 
 4.1 การรับเงินบริจาคหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ทั้งต้องพิจารณาถึงผลได้ผลเสียและ
ผลประโยชน์ที่หน่วยงานจะได้รับ 
 4.2 ต้องเป็นการบริจาคด้วยความสมัครใจและไม่เป็นไปเพ่ือแลกเปลี่ยนผลประโยชน์หรือมีเงื่อนผูกพันที่จะให้
ประโยชน์แก ่ผู้ใดโดยเฉพาะ 
 4.3 กรณีที่มีผู้บริจาคอาคารงานก่อสร้างที่ดินหรืออาคารงานก่อสร้างพร้อมที่ดินหน่วยงานต้องตรวจสอบ
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองภาระติดพันทั้งทั้งต้องประเมินมูลค่าของอาคารงานก่อสร้างที่ดินจากราคาประเมินงาน
ของกรมที่ดินหรือราคากลางของทางราชการ 
 
5. มาตรการป้องกันการทุจริตและแก้ไขการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐ 
 5.1 มาตรการป้องกันการทุจริตและการแก้ไขการกระทำผิดวินัยเจ้าหน้าที่รัฐในสังกัด  ได้แก่ มาตรการการใช้
รถราชการ   
  - ในดำเนินการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการใช้รถราชการ พ.ศ. 2523 และแก้ไข
เพิ่มเติมและระเบียบสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยหลักเกณฑ์การใช้การเก็บรักษาการซ่อมบำรุงรถ
ส่วนกลางและรถรับรอง พ.ศ. 2526 โดยเคร่งครัด 
  - การเก็บรักษารถราชการให้เก็บในสถานที่เก็บหรือบริเวณของส่วนราชการเท่านั้นและหากมีเหตุ
จำเป็นไม่มีสถานที่เก็บที่ปลอดภัยหรือมีราชการจำเป็นเร่งด่วนให้บันทึกขออนุญาตหัวหน้าส่วนราชการผู้มีอำนาจเป็น
การชั่วคราวหรือเป็นครั้งคราว 
  - ห้ามเจ้าหน้าที่นำรถราชการไปใช้ในกิจส่วนตัวหรือให้บุคคลอ่ืนนำไปใช้ในเวลาราชการและนอกเวลา
ราชการ 
  - ให้ผู ้บังคับบัญชาควบคุม กำกับดูแลตรวจสอบการใช้รถการเบิกจ่ายเงินค่าน้ำ มันเชื้อเพลิง                        
ค่าซ่อมบำรุง โดยมีกระบวนการตรวจสอบรับรองและดำเนินการต่างๆให้เป็นไปตามระเบียบของทางราชการโดย
เคร่งครัด 
 



 
5.2 มาตรการการเบิกจ่ายค่าตอบแทน 

  - ให้ดำเนินการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา  
ราชการ พ.ศ. 2540 ข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการจ่ายเงินค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ปฏิบัติให้กับหน่วยบริการ
ในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2544 ระเบียบการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนที่เก่ียวข้อง 
  - ให้หน่วยงานมีการควบคุมกำกับ ดูแล ตรวจสอบ และรับรองการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามเงื่อนไข
และเป้าประสงค์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนต่างๆตามระเบียบกระทรวงการคลัง ข้อบังคับกระทรวงสาธารณสุข  และ
ระเบียบการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนที่เก่ียวข้อง 
 5.3 มาตรการการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม และสัมมนาตามที่กฎหมายกำหนด 
  - ให้ดำเนินการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมการจัดงานและการจัด
ประชุมระหว่างประเทศ พ.ศ. 2549 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  - การจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมและสัมมนาต่างๆให้มีเป้าหมายและรายละเอียด 
การดำเนินงานฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมและสัมมนาที่สอดคล้องการแก้ไขปัญหาและพัฒนางานของหน่วยงานหรือ
องค์กรอย่างชัดเจน 
 5.4 มาตรการจัดหาพัสดุ 
  - ให้ดำเนินการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  
พ.ศ. 2560 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  - ให้มีกระบวนการป้องกันตรวจสอบและดำเนินการการมีผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการเอ้ือประโยชน์
ของเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องกับการจัดหาพัสดุกับผู้รับจ้างผู้ขายและ/หรือผู้มีความเกี่ยวข้องใน ประโยชน์ดังกล่าว 
  - การจัดหาพัสดุในโครงการต้องจัดหาโดยพัสดุและต้องลงทะเบียนรับ – จ่ายพัสดุ ตามระเบียบพัสดุ  
  - ห้ามเจ้าหน้าที่ท่ีไม่ใช่เจ้าหน้าที่ที่ไม่ใช่เจ้าหน้าที่พัสดุจัดหาพัสดุก่อนกระบวนการจัดซื้อพัสดุ 
 
6. มาตรการการรับของแถม 
      ให ้ดำ เน ินการตามหน ั งส ื อกระทรวงสาธารณส ุ ข  ด ่ วนท ี ่ ส ุ ด  ท ี ่  สธ  0217/ว  2280 ลงว ันที่   
18 ตุลาคม 2562 เรื่อง แนวทางการปฏิบัติในการรับส่วนของแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอื่นใด
เพิ ่มเติมจากที ่หน่วยงานของรัฐกำหนดไว้ในขอบเขตของงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ                            
ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เพื่อไม่ขัดกับเรื่องผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์ส่วนร่วมซึ่งบุคลากร               
ที่เก่ียวข้อง ให้ถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดต่อไป ดังนี้ 
 6.1 หน่วยงานจัดซื้อจัดจ้างภายใต้พระราชบัญญัติฯ และกฎกระทรวงระเบียบ และประกาศที่ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติฯ ภายใต้ขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุของหน่วยงาน โดยจะกำหนด
เงื่อนไขส่วนแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอื่นใดเพิ่มเติมจากที่หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตของงาน
หรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ เพ่ือเป็นเงื่อนไขหรือเป็นเกณฑ์ในการพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอไม่ได้ 
 6.2 เมื่อดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างตามข้อ 1. จนได้ผู้ชนะการจัดซื้อจัดจ้างหรือผู้ที่ได้รับการคัดเลือกแล้ว                    
หากผู้ยื่นข้อเสนอรายนั้นประสงค์ที่จะให้ส่วนของแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอื่นใดเพิ่มเติมจากที่
หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุ ให้แจ้งผู้ยื ่นข้อเสนอรายดังกล่าวทำ
หนังสือแสดงเจตนาในการให้ส่วนแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอื่นใดเพิ่มเติมต่อหน่วยงาน ทั้งนี้                  
ต้องไม่มีเงื่อนไขใดๆ ต่อหน่วยงาน 
 6.3 หน ่วยงานตรวจร ับของแถมพ ิ เศษ ส ่วนชดเชย ส ่วนสน ับสน ุน หร ือส ่วนอ ื ่นใดเพ ิ ่ม เติม  
จากที่หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุอนึ่ง เอกสารการส่งมอบพัสดุตาม
สัญญาจะปรากฎส่วนแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอื่นใดเพิ่มเติมมาในฉบับเดียวกัน หรือจะแยกเป็น
คนละฉบับก็ได 



 6.4 พัสดุของหน่วยงาน ไม่ว่าจะได้มาด้วยประการใด ให้หน่วยงานจัดให้มีการควบคุมดูแลพัสดุที่อยู่ในความ
ค ร อบ ค ร อ ง  ต า ม ร ะ เ บ ี ย บ ก ร ะ ท ร ว ง ก า ร ค ล ั ง ว ่ า ด ้ ว ย ก า ร จ ั ด ซ ื ้ อ จ ั ด จ ้ า ง แ ล ะ ก า ร บ ร ิ ห า ร พ ั ส ดุ  
ภาครัฐ พ.ศ. 2560 ด้วย 
 6.5 หน่วยงานต้องจัดทำรายงานการรับส่วนแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอื่นใดเพิ่มเติม
จากที่หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตของงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุ ตามแบบรายงานการรับส่วนของ
แถมพิเศษฯ ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

 
จึงประกาศเพ่ือทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดต่อไป 

 

    
      ประกาศ ณ วันที่ 7 มีนาคม พ.ศ. 2567 
 
  
             (นายสุขุม ทัศนา) 
                   สาธารณสุขอำเภอกุยบุรี 

 
 
 


